



۲۰۱۶/۰۷/۲۶

نظر محمد مطمئن

پاکستان کې افغان مهاجر د څلور اړخيزو ناستو او ډيورنډ قرباني

د جولای پر ۱۴مه نيټه افغان رسنيو کې د پاکستان اړوند خبرونه وو، په همدې ورځ د پاکستان اړوند درې مهم خبرونه نشر شوه، دا چې پاکستان د طالبانو د قطر دفتر پر مشر او غړو فشار راوړی چې په څلور اړخيزو ناستو کې به په اسلام اباد کې گډون کوي، دويم خبر د ملي امنيت د پخواني مشر رحمت الله نبيل لخوا د پاکستان د لاسوهنو اړوند اسناد او دريم هم په ډيورنډ ليکه او ځانگړي ډول تورخم کې د پاکستان لخوا دروازه او تاسيساتو جوړولو خبرونه خپاره شول.

د تورخم دروازي پر سر له جگړې وروسته د پاکستان د حکومت لخوا په کميساري ډول افغان مهاجر تر فشار لاندې راوستل شوي، او افغان مهاجر ځورول کيږي.

هغه افغان مهاجر چې قانوني د مهاجرت اسناد او هغه افغانان چې د افغانستان رسمي پاسپورټ له ځان سره لري، له هغوی څخه هم د خيبر پښتونخوا پوليس رشوت غواړي، که ورپه نه کړي، نو زندان ته يې وړي، په تيره يوه مياشت کې ډير زيات افغانان د راپورونو پر اساس د پاکستاني پوليسو لخوا يا خو بنديان شوي او يا هم ځورول شوي دي.

ناکامه څلور اړخيزې ناستې او پر طالبانو د پاکستان فشار:

د ځينو راپورونو پر بناء چې پاکستان هغه وخت پر طالبانو د زيات فشار راوستلو هڅه کړې چې کله د نړيوالو لخوا پرې شک وشو چې په تيرو څلور اړخيزو ناستو کې ونه توانيدی چې د ژمنو سره سم طالبان د سولې مذاکراتو ته اسلام اباد کې حاضر کړي.

نتيجه دا شوه چې کله پاکستان تر زيات فشار لاندې راغی، امريکا ته يې راپور ورکړ چې د طالبانو مشر ملا اختر محمد منصور د سولې د خبرو مخالف دی، همغه و چې امريکا د طالبانو پر مشر بريد وکړ او هغه يې له منځه يووړ.

د سولې خبرې له بن بست سره مخ شوي، د طالبانو د مشر ملا اختر محمد منصور تر مرگ وروسته د سولې هيڅ ډول هڅې او کوشش نه دی حس شوی، هر څه په تپه ولاړ دي.

دا چې د امريکا پلان به وي چې په سېمه کې د پاکستان په پرتله نور هند نفوذ وکړي، او پاکستان له انزواء سره مخ شي، پاکستان هڅه کوي چې د خپلې انزواء مخه ونيسي.

په کورنيو او سيميزو رسنيو کې مخکې ورځو کې ويل شوي چې پاکستان لور پورې چارواکو قطر هيواد ته سفرونه کړي او له طالبانو څخه يې په کلکه غوښتنه کړې چې د افغان حکومت سره د ناکامه څلور اړخيزو ناستو په تسلسل کې داخل مخامخ خبرو ته حاضر شي.

دا چې پر طالبانو باندي د پاکستان د فشار خبرونه بيا هم په کورنيو رسنيو کې خپاره شول، داسې بريښي چې افغان حکومت پر پاکستان بې باوره دی، او د جولای پر ۱۴مه نيټه د ولسمشر مرستيال وياند وويل چې مور نور د څلور اړخيزو ناستو اړوند کومه اجنډا نه لرو، او نه هم د سولې د مذاکراتو اړوند معلومات ورسره پاکستان شريک کړي، ولي دا چې خبر نشر کيږي، فکر کيږي چې پاکستان به افغان حکومت ته وخت په وخت معلومات ورکړی وي چې دوی لاهم هڅه کوي تر څو طالبان مذاکراتو ته چمتو کړي.

د پاکستان له انزواء څخه د وتلو هڅې:

ځينې شنونکي وايي کله چې امريکا وايي چې افغانان بايد خپلو منځو کې سره کيني او د سولې خبرې وکړي، او بيا د طالبانو مشر ملا اختر محمد منصور د پاکستان په غوښتنه په نښه کوي، هغه وژني، دلته سوال پيدا کيږي که ستونزه له امريکا سره نه وي، نو بيا ولي د طالبانو مشر په دې دليل په نښه کوي چې له افغان حکومت سره خبرو ته نه کښيښي. بيا خو په کار ده چې طالب او افغان حکومت سره پريردي دوی (امريکا او نړيواله ټولنه) د افغانانو له وژلو او نيولو څخه لاس واخلي.

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولئ

همدا رنگه امریکا ته په کار ده چې مخامخ له طالبانو سره خبرو ته کيښي، تر څو امریکا ځان دريم گري وگڼي، د سولې هڅې به دا ډول ناکامه وي لکه له اسلامي حزب سره د افغان حکومت د سولې مذاکرات چې خپله په کور دننه افغان جهت ناکام کړل.

پاکستان يوځل بيا غواړي د ناکامو څلور اړخيزو ناستو تسلسل را ژوندی کړي، هغوی غواړي يو ځل بيا افغان حکومت او نړيوالو وگولو تر څو له انزواء څخه ځان خلاص، د امریکا او نړيوالو اعتماد بيرته حاصل کړي. داسي راپورونه ورکول شوي چې د جولای پر ۲۶مه نيټه به لور پوري پاکستاني چارواکي کابل ته راځي، دلته به له ولسمشر او افغان چارواکو سره ليدني کتنې کوي .

د چې چين هيواد له پاکستان سره نږدې او بني اړيکې لري، دا ډول چين هيواد له طالبانو سره مسلسل ناستې او بني اړيکې پالي، ورته وخت کې له افغان حکومت سره هم د بنو اړيکو لرونکی هيواد دی. د دې لپاره چې پاکستان له انزواء څخه د خلاصيدو هڅې کوي، ممکن له چين هيواد څخه به يې د مرستې غوښتنه کړي وي، چين چې له يادو دريو لورو سره بني اړيکې لري او د څلور اړخيزو ناستو پېل هم د پاکستان او چين په هڅو شوی وو، اوس به بيا ځل پاکستان همدا لوبه تکراروي، د څلور اړخيزو ناستو د دوام غوښتنه به کوي، له چين څخه به هم غواړي چې پر طالبانو او افغان حکومت له خپل اثر او رسوخ څخه کار واخلي او څلور اړخيزو ناستو ته زمينه برابره کړي، ترڅو پاکستان خپل اهداف تر لاسه کړي.

که پاکستان په رښتوني ډول د افغانستان د سولې د خبرو ملاتړ وکړي، که څلور اړخيزه ناستې وي يا په کوم بل هيواد کې د طالبانو سره د افغان حکومت ناستې وشي، دا به د سولې اړوند يو ښه پرمختگ وي، ولي د پاکستان د سولې پروژې او اهدافو اړوند فکر کيږي چې طالبان او افغان حکومت، په اوس وخت کې نړيوال هم بې باوره ښکاري. که چيرته د طالبانو او چين چارواکو ترمنځ د دوه اړخيزو ناستو په تسلسل کې د طالبانو او پاکستانې چارواکو ليدني په کوم هيواد کې شوي وي او يا له دې وروسته وشي، داځل به بيا هم د تير په څير پاکستانې چارواکي د هر ډول ناستو څخه د خپلو گټو او موخو ته د رسيدو لپاره کار اخلي.

د طالبانو او چين هيواد د نږدې او بنو اړيکو څخه په گټه اخيستنه به داځل بيا پاکستان هڅه کوي، لکه په تير وختونو کې چې هر ډول ناسته په خپله گټه وڅرخوي، بيا ځل به افغان چارواکو ته وعده ورکوي چې دوی طالبان چمتو کړي چې له افغان حکومت سره مخامخ خبرو ته کښيني، او د امتيازاتو غوښتنه به کوي.

پاکستان د سولې تر نامه لاندې ډيورنډ غواړي:

د تيرو څلور اړخيزو ناستو په جريان کې پرته له شکه پاکستان له افغانستان څخه امتيازات تر لاسه کړل، چې يو هم پکې په تورخم کې تاسيسات او دروازه ده، همدا ډول د ډيورنډ پر کرښه ۶ نور ځايونه د پاکستان تاسيسات او دروازي يادولای شو. دا چې د پردې تر شا به افغان حکومت د سولې په نوم پاکستان ته کوم نور امتيازات ورکړي وي، دا به هم تاريخ او وخت هر څه يوه ورځ روښانه کړي.

دوه ځله طالبانو د افغان مهاجرو او ډيورنډ کرښې مسئله له پاکستان سره په سختو او روښانه ټکو کې مطرح کړي، يوځل چې کله د طالبانو د قطر دفتر دوه غړي مولوي جان محمد مدني او مولوي شهاب الدين دلاور تيراپريل مياشت کې پاکستان ته راغلي وو، له پاکستان څخه يې په کلکه غوښتي و چې د افغان مهاجرو سره په چلند کې مثبت تغير راولي، او دا ډول د ډيورنډ پر کرښه له تاسيساتو څخه ډډه وکړي، په خانگري ډول د انگور اډې په دروازه او تاسيساتو ډير بحث شوی وو، چې وروسته بيا انگور اډه دروازه افغان حکومت ته د پاکستان لخوا رسماً وسپارل شوه، خو تاسيسات لا هم د افغان حکومت د کمزوري مديريت له کبله همداسي پاتې دي.

ويل کيږي چې د روانې مياشتې په نيمايي کې د دويم ځل له پاره د طالبانو استازو له پاکستانې چارواکو سره د افغان مهاجرو پر موضوع اوږدې خبرې کړي، او له پاکستان څخه يې غوښتي چې د افغان مهاجرو ځورول ودروي، ويل کيږي چې طالبانو به ډير واضح پاکستانې چارواکو ته ويلي وي چې د افغان مهاجرو ځورول او د هغوی سره بد چلند د زغم وړ نه دی.

برعکس داسي راپورونه ورکول شوي چې افغان حکومت پاکستانې چارواکو ته په وارو وارو ويلي چې افغان مهاجر تر فشار لاندې راولي او هغوی اړ کړي چې افغانستان ته راکډه شي، تر څو د افغان مهاجرو په پنډغالو کې د طالبانو لپاره خوندي ځايونه له منځه يوړل شي. د افغان حکومت کډوالو چارو وزير باندي نيوکه کيږي چې په پټه له پاکستان سره د افغان مهاجرو په ځورولو راضي دی.

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلکني د ليکنيزې بني پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليزلو مخکې په خبر و لولئ

دا چې د طالبانو مشر د سولي خبرو څلور اړخيزو ناستو کې د نه حاضرېدو له کبله د پاکستان د راپورونو پر اساس امريکا تر بريد لاندې راوستې، هغه يې وواژه، اوس به د طالبانو نوی مشر او يا هم د طالبانو د قطر دفتر غړي څه ډول داپريکړه وکولای شي چې د پاکستان تر فشار لاندې په ناکامه څلور اړخيزو ناستو کې د سولي خبرو کې گډون وکړي، او که بالفرض طالبان همدا کار وکړي، د طالبانو نظامي مشران او د طالبانو پلويان به بيا څه ډول پر خپلو مشرانو اعتماد وکړي، هغوی چې وايي د خپلو پخوانيو مشرانو (ملا محمد عمر مجاهد او ملا اختر محمد منصور) لاره تعقيبوي او د پاکستان فشار ته نه تسليميږي.

زما په اند چې پاکستان يوځل بيا له افغان حکومت سره د سولي مذاکراتو په نامه د ډيورنډ مسئله مطرح کوي، او داخل به د ډيورنډ پر کرښه د نورو موانعو، دروازو او تاسيساتو غوښتنه کوي، که افغان حکومت د ډيورنډ مسئله کې همدا ډول بې پروايي وکړی لکه تير ځل، نو دابه د پاکستان سره د ډيورنډ کرښه په رسميت منل وي.

افغان مهاجرين پاکستان گروگان نيولي چې کله هم پر پاکستان نړيوال فشارونه زيات شي، ددې لپاره چې حساسيتونه کنترول کړي افغان مهاجرين ځوروي، په اوس وخت کې پاکستان کې افغان مهاجرين د افغان حکومت د ناسمو او غلطو تگلارو قرباني دي، او د پاکستان لخوا بيا افغان مهاجرين د ډيورنډ کرښې لپاره قرباني کيږي، که افغان او پاکستان حکومتونه د افغان مهاجرو اړوند په خپلو تگلارو کې مثبت بدلون رانه ولي، په راتلونکې کې به دواړه هيوادونه دغه سياسي تيروتنه جبران نه کړي.

افغان او پاکستانی ولس يو بل سره ستونزه نه لري، تر ډيره د سياستوالو د غلطو او ناسمو تگلارو قرباني شوي دي. افغان او پاکستان حکومتونو ته په کار ده چې د خپلو ولسونو گټو ته په کتلو سره د افغان مهاجرو اړوند تگلارې خپلې کړي. د سياسي کړنو، گټو او تگلارو پر ځای د خپلو ولسونو ملي گټو ته ترجيح ورکړي، که خدای مه کړه افغان – پاک حکومتونه د افغان مهاجرو او ډيورنډ اړوند بې پروايي کوي، نو دواړه حکومتونه به د خپلو ولسونو له غبرگونو سره مخ کيږي.

پای

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ